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KOMUNIKAT
meteorologiczny

Obserwatorium Morskiego
P. I. H. M. w frdynt

Przewidywany przebiaq pogody lila 
południowego Bałtyku 1 wybrzeża pol
skiego {część wschodnia i zachodnia):

Dnia 18. 10. 1948 Zachmurzenie uanieti- 
r.e, przelotne deszcze; temperatura maKsy- 
nialna 15 st.; widzialność dobra,- umiarko
wane, przejściowe dość sdne wiatry z kie
runków poludn owych, zbaczające później ku 
zachodowi,- stan morza 4, zatoki 3—4.

Znów zagrały armaty
na froncie palestyńskim

TEL AVIV (PAP). Gwałtowna bitwa, która toczyła się w ciągu całego dnia 
wczorajszego między oddziałami arabskimi a żydowskimi w okolicy góry Syjo
nu, uważana jest przez niektórych obserwatorów wojskowych za wstęp do ge
neralne] ofensywy na froncie Jerozolimy.

ydżiny olbrzym d emocji
na Wystawie Ziem Odzyskanych 
2 studenci na wierzchołku foO-metrowej iglicy

WROCŁAW (PAP). Dwaj członkowie klubu wysokogórskiego: Wojciech
Niedziałek z Zakopanego, student socjologii i Zbigniew Jaworski, student me
dycyny Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie podjęli się zdjęcia ze 105 
metrowe] Iglicy wrocławskiej uszkodzonych luster i założenia nowych żarówek 
— sygnalizacji dla samolotów.

Demonstracje 
przed Kały» bomem

WASZYNGTON (API) — Grupa ma
nifestantów urządziła w dniu dzisiej
szym demonstrację przed bramami Bia
łego Domu w Waszyngtonie.

Maniiestanci nieśli transparenty wy 
Tażające protest przeciw sądzeniu 12 
przywódców Amerykańskiej Partii Ko
munistycznej i domagając się od prezy
denta Trumaiia zaprzestania podobnych 
prześladowań. Na niektórych transparen
tach umieszczony był portret Hitlera z 
napisami przypominającymi historię spa
lenia Reichstagu i oskarżenia wysuwane 
przez hitlerowców przeciw komunistom. 
Napisy te stanowiły aluzję do obecnych 
oskarżeń, skierowanych przeciw Amery
kańskiej Partii Komunistycznej.

Odroczenie procesu
NOWY JORK. (PAP). — Proces prze 

ciwko 12 przywódcom Komunistycznej 
Partii USA z Wiliamem Fosterem i Euge 
me Dennisem na czele został odroczony 
do ł listopada.

Decyzja w sprawie odroczenia pro
cesu, który miał się rozpocząć w dniu 
15 bm. powzięta została na żądanie od 
rońców oskarżonych, którzy oświadczy
li, że nie mieli dość czasu do przygoto
wania obrony»

PARYŻ (PAP). Pod przewodnictwem 
sekretarza generalnego Francuskiej Par
tii komunistycznej Maurice Thoreza, od 
było się posiedzenie Biura Politycznego 
KC partii.

Opublikowana po posiedzeniu rezolu
cja wita zwycięstwo metalowców depar
tamentu Meurthe et Moselle oraz stwier
dza, iż będzie ono stanowić duże moral
ne poparcie dla strajkujących górników, 
których walka cieszy się sympatią całej 
francuskiej klasy robotniczej.

Biuro Polityczne piętnuje prowokacje 
minis trą Mocha, stosowane wobec straj
kujących górników oraz Jego oszczer
cze kłamstwa, jakoby strajk wywołany 
został ingerencją obcą.

Rezolucja podKreśla, że ciężka sytua
cja gospodarcza kraju spowodowana zo
stała rezygnacją rządu francuskiego z 
odszkodowań niemieckich oraz olbrzy
mimi wydatkami na zbrojenia.

Biuro Polityczne Francuskiej Partii Ko
munistycznej z oburzeniem protestuje 
przeciwko atakom delegata amerykan 
tkiego Austina z trybuny ONZ na Fran
cuska Partię Komunistyczną. Wbrew ży
czeniom imperialistów amerykańsKich —

„Dzlennił Bałtycki", jako pismo ob
sługujące całe Wybrzeże, korzysta z In
formacji ^rasowych tzw korespondentów 
terenowych. Korespondenci ci zaroieszku

przeważnie w miastach powiatowych 
Wybrzeża i stamtąd nadsyłają do gdyń
skiej redakcji materiały prasowe zebrane 
na worm terenie.

Działalność takiego korespondenta te 
rentwego podobna jest do działalności 
każdego innego dziennikarza. Podstawą 
tej działalności je11 ścisła i harmonijna 
współpraca z władzami administracyjny
mi oraz z wszełkinii instytucjami życia po 
litycznego, społecznego i gospodarczego 
Korespondent, zh'erajac material infor
macyjny w terenie w razie najmniejszych 
wątpliwości, sprawdza jego wiarygod
ność u miarodajnych czynników, ocenia 
jego wymowę społeczną i zasięga kompe
tentnych opinii, jeżeil takie opinie są po
trzebne.

Jednakże współpraca korespondenta 
prasowego z tzw. czynnikami miarodajny
mi nigdy nie może się układać w sposób, 
któn' by uniemożliwiał zdrową i celową 
krytykę, będącą jednym z n; jbardz ej kon 
strukcywiivch czynników całokształtu na
szego żyda.

Niestety, jeszcze nie wszystkie czyn
niki miarodajne w terenie rozumieją oczy 
wistość tej prawdy. Świadczy o tym Hśt

_________ ____________________ __

Zgodnie z wiadomościami podanymi 
przez komunikat państwa Izrael, na od
cinku Jerozolimy zanotowano silną wy
mianę strzałów artyleryjskich.

Oddziały arabskie, stacjonujące w Je 
rozobmie otworzyły ogień w dniu wczo
rajszym na grupę ludzi, w momencie, 
gdy samochód delegatów ONZ wjeżdżał 
na podwórze gmachu konsulatu francus
kiego. Kilka kul dosięgło samochodu, 
w którym znajdowali się członkowie ko 
misji rozjemczej. Udawali się oni na po 
siedzenie. Rada Bezpieczeństwa polnfor

LONDYN (API) — Jak donosi pismo 
„The People' w dniu wczorajszym w Wa
szyngtonie i Montrealu odbywały się taj
ne rozmowy, dotyczące projektu unifi
kacji Irlandii i połączenia państwa Eire 
z Ulsterem unią polityczną i celną. No
we państwo miałoby jeden rząd, jeden 
senat 1 dwa parlamenty. W zamian za to 
Eire miało obiecać przystąpienie dG sy 
stemu tfbrony Unii Zachodniej 1 udzielić 
pozwolenia na stacjonowanie w swych 
portach jednostkom morskim brytyjskim, 
kanadyjskim i amerykańskim.

Zgodnie z doniesieniami „The People” 
rozmowy w tej sprawie były prowadzone 
przez ministra spraw zagranicznych Eire 
Sean Mac. Bride w czasie jego podróży 
do Waszyngtonu oraz przez posła Eire 
John Costello. Pismo twierdzi, *e jak
kolwiek ministrowie Irlandii północnej 
twierdzą obecnie, że nigdy nie zgodzą się

jak stwierdza rezolucja — naród fran
cuski nigdy nie wystąpi przeciwko Związ
kowi Radzieckiemu.

BERLIN (PAP). W kołach dziennikarzy 
zagranicznych komentowane są wyn.i i po
dróży generałów Clay'a i Robertsona do Za
głębia febry.

Utrzymuje się, że brjtyjskle władze woj 
skowe pod naciskiem Amerykanów wyraziły 
zgodę na wstrzymanie demontażu również 
I zakładów Kruppj pod tym pozorem, że zo 
stały one i tak dostatecznie ciężko uszkodzo 
ne w wyniku działań wojennych. Zwraca się 
uwagę na oświadczenie gen. Robertsona, w 
którym dał on do zrozumienia, że nie uwa
ża wyroku na Kruppa i jego współpracow
ników zt > ostateczny. Jest zupełnie praw
dopodobne, że w atmosferze, która się wy
tworzyła w Niemczech zachodnich, wielu 
b hitlerowskich fabrykantów broni wróci 
na swoje dawne stanowiska w przemyśle. 
Nie wyklucza się nawet możliwości powro- 
tu zbrodniarza wojennego Knrppn którego 
kola anglosaskie uważają w dziedzinie zbro

jednego z naszych korespondentów tere
nowych. Koresfłondent ten zamieszkały 
w mieście poriatowym X naszego woje
wództwa został wezwany niedawno do 
urzędnika, zajmującego się sprawami pro- 
jwgandowymi Starostwa. Dygnitarz ten 
z wysokości swego urzędowego biurka 
oświadczył naszemu korespondentowi, że 
odtąd cały materiał prasowy z terenu jxi 
wlatu X ma być przedstawiany do cen- 
zuiy stańostwu, a starostwo samo będzie 
przesyłać go bezpośrednio do redakcji.

Oczywiście, że z punktu widzenia sta 
rostwa X pomysł ten jest propagarmowo 
świetny. Bo właśc wie jx> kiego diabła 
ktoś ma krytyk.lwnć powiat X. Niech so
bie przez ealą Polskę przebiega ożywcza 
fala krytyki i samokrytyki, ale powiat X 
niech pozostanie jedynym idealnym po
wiatem, w którym wszystko jest bez za
rzutu, v którym dzieją s,ę same rzeczy 
dobre. Lecz to jest tylko punkt widzenia 
starostwa X. Z punkt« widzenia ogól
nego pomysł jest chybiony i pozbawiony 
jrodstawy prawnej.

Nic ujawniamy naflwy miasta powia 
towego X Wierzymy, że pomvstowy pro- 
pagandysta rozpozna siebie iw tym felieto
nie i wlerzyim-, te wyciągnie z niego odpo 
więdnie wnioski.

bejn.

mowana została natychmiast o tym no
wym pogwałceniu rozejmu.

W samochodzie znajdował się m. in. 
płk. Millet, szef obserwatorów ONZ w 
Jerozolimie.

Francuski konsul qeneralny w Jero
zolimie Rene Neuville, wyraził protest 
w depeszy do rządu francuskiego, prze
ciw brutalnemu ostrzeliwaniu przez woj 
ska arabskie starego opactwa na górze 
Syon, poza murami stareqo miasta Je
rozolimy od strony południowej

Opactwo to, jak oświadczył konsul 
Neuville — stanowi jedno z miejsc świe 
tycn cnrześcijaństwa i znajduje się pod 
specjalną opieką rządu francuskiego.

Gabinet rządu Izraelu zgromadził się 
w dniu wczorajszym na specjalnym po
siedzeniu.

na fuzję obu państw, zakulisowa akcja 
prowadzona obecnie niewątpliwie ich do 
tego zmusi

RZYM (obsł. wl.). Ruch stiajkowy we 
Włoszech pizybiera nieustannie na s'le.

Wczoraj policja wło-ka użyła przeciwko 
strajkującym broni palnej, jeden robotni! 
został zabity.

RZYM (PAP) — Palmiro Togliatti u- 
dzieiił wywiadu korespondentowi dzień 
nika „Republica". Togliatti oświadczył, 
iż z expose ministra spraw zagranicz
nych — Sforzy na posiedzeniu komisji 
do spraw polityki zagranicznej wynikało, 
że ,/polityka obecnego rządu włoskiego 
zmierza do włączenia Włoch do bloku 
wojenno-politycznego”. Jednakże — 
stwierdził Togliatti—istnieje przepaść mię 
dzy tym, co mówi i działa minister 
spraw zagranicznych, a tym co odczuwa 
przeważająca większość narodu włoskie
go. Włosi nie chcą nawet myśleć o tym,

lentowej za równie „cennego fachowca", ja
kim jest dla nich Schacht w sprawach finan
sowych

NOWY JORK (PAP). Do łańcucha pro
wokacji przeciwko wybitnym przedstawicie
lom amerykańskich kół postępowych/doszły 
ostatnio dwa nowe ogniwa.

Jeden z przywódców związku robotni
ków transportowych CIO Santo został ska- ( 
zany na deportację Santo, który przyjechał 
du USA w r. 1927 z Węgier, został oskar
żony o „bezprawny wjazd ' do Stanów Zjrd 
noczimych. Długie starania Santo, uczestn’- 
ka ostatniej wolny o obywatelstwo USA 
spełzły na niczym, ze względu na jego u- 
dzSał w ruchu robotniczym. Santo zapowie 
dzirł odwołanie sie do sądu od orzeczeń ą. 
władz migracyjnych.

Jednocześnie sąd apelacyjny w Waszyn
gtonie zatwierdził wyrok roku więzienia na 
generalnego sekretatza amerykańskiej partii 
komunistycznej - Dtnnisa. Dęnnis był ska
zany za obrazę Kongresu USÄ za złożenie 
oświadczenia, że osławiona komisja Izby Re 
prezentaniów dio badania działalności anty-

Fałszywe pogłoski
Na posiedzeniu komisji rolniczej czecho

słowackiego Zgromadzenia Narodowego, któ 
ra zajmuje się obecnie sprawami związany 
mi z wprowadzeniem w życie pięcioletnie
go planu odbudowy gospodarczej', poseł 
Smrkovsky zdementował pogłoski o nacjo
nalizacji zlemii, stwierdzając, że są one cał
kowicie bezDodstawne i pow rmy być trak
towane, jako propaganda antypaństwowa.

„Nikt w Republice Czechosłowackiej, łą
cznie z partią komunistyczną, nie zamierza 
przeprowadzać nacjonalizacji ziemi'' — o- 
świaderył w swym wystąpieniu poseł Smr- 
kovsky.

Studenci przystąpili w dniu 15 bm. 
o godz. li rano do wspinaczki na iglicę.

Protest przeciwko 
ułaskawieniu Elzy Koch

WARSZAWA (PAP). Zarząd G’'ówny 
Polskiego Związku b. Więźn ów Politycz
nych uchwałd na Radzie Naczelnej protest 
przeciwko ułaskawieniu prze: amerykańskie 
władze okupacyjne zbrodnarki wojennej b. 
blokowe; obozu koncentracyjnego w Buchen- 
waldzie Elzy Koch. Protest rer bizmi.

„Rada Naczelna P. Z. b. W P. protestu 
|e jak na jkategory czułej przeciwko ułaska
wieniu przez amerykańskie władze okupacyj
ne Elzy Koch, zwanej „psem Buchenwaldu", 
zmianie orzeczonej kary wlęz'enia dożywot
niego na zaledwie 4-letnie [rozbawienie wo! 
ności“.

MOSKWA CPAP). Wczorajsza jrrasa mo
skiewska w komentarzu wysłannika specjal
nego TASS, stwierdza, iż zakończenie dys
kusji ogólnej nad propozycjami delegacji ra-

DulSes w Wiedniu
WIEDEŃ (PAP) — Doradca politycz

ny Dewey'a — John Foster Dulles przy
był do Wiednia, gdzie odbędzie rozmowy 
z wysokim komisarzem amerykańskim w 
Austrii gen. Keyesem.

Dulles odbędzie również rozmowy 
prywatne z kanclerzem Figlem.

amerykańskiej n’e jest legalnym organem. 
Dennis zapowiedział jronowną apelację do 
Sądu Najwyższego.

Dewaluacja franka
PARYŻ (PAP). W sobotę wieczorem 

ogłoszono oficjalny Komunikat o nowe] 
dewaluacji franka.

X
LONDYN (PAP). Brytyjskie mini

sterstwo skarbu ogłosiło oficjalny kon u 
nikat, donoszący, że nowy kurs franka 
będzie wynosił: 1.061.3 franków za fun
ta angielskiego. Dotychczasowy kurs wy
nosił 864 franki za funt.

*

Nominacja
ambasadora ZSRR w Korę

MOSKWA ĆPAPT Prezydium Rady Naj
wyższej ZSRR mianowano T. Sztykowa am
basadorem ZSRR w Ludowo - Demokraty
cznej Republice Koreańskiej.

MOSKWA (PAP). Moskiewski_Artysty
czna Teatr Akademicki im. v>orkłego — 
MĆHAT — czołowy teat(r radziecki obcho
dzi iO-lecae istnienia.

Sława MCHAT-u rozeszła s ę szeroko 
po świecie. Twórcy współczesnego teatru 
zachodnio - europejskiego, jak Antoine, 
Reinhadrdf, Cordon Craig i .ani z szacun
kiem chylili głowy przed artyzmem te, znako 
mttej sceny moskiewskiej i korzystali meję- 
dnoKrotnie z jei doświadczeń,

Nazajutrz dma 16 d. m. o godz. 11,30, 
a więc po przeszło 24-godzinnej wspu.a- 
czce Niedziałek osiągnął lustra iglicy.
W ciągu przeszło 24 godzin taternicy 
wspięli się na wysokość ICO meirów.
0 godz 16.45 taternicy zrzucili ostatnie 
obramowanie luster średnicy 4 metrów ^
1 rozpoczęli montowanie żarówek.

O godz. 20.00 studenci - taternicy ze
szli na ziemię. Rozentuzjazmowane tłu 
my, które obserwował) przez cały czas 
uciążliwą pracę taterników, zgotowały 
Im burzliwą owację.

Crlppjs w Paryżu
PARYŻ (PAP). Do Paryża j.rzybył bry

tyjski minister gospodarki sir Stafford 
Crpps. Weźme on udzał w konferencja 

ministrów skarbu państw bloku zachod
niego.

dzieckiej w sprawie redukcji zbrojeń i zaka
zu bront atomowej komisji politycznej ONZ 
oznaczało wielkie zwycięstwo moralne i j>o- 
Utycznc ZSRR i krajów demokracji ludo
wej ł Delegacje tych państw zdemaskowały 
całkowicie rzeczywiste zamiary przedstawi
cieli bloku anglo amerykańskiego, a w pierw 
szvm rzędzie zamiary Stanów Zjednoczo
nych, które zwalczają zaciekle propozycje 
radzieckie, aby bez przeszkód kontynuować 
wyścig zbrojeń.

Komentator TASS podaje dalej obszerne 
streszczenie przemów erka ministra Modze
lewskiego, cytując dosłownie te części prze
mówienia, w których szef delegacji polskiej 
mówi o charakterze stosunków między' Pol- 
ską a Związkiem Radzieckim oraz o różnicy 
jaką naród oolski dostrzega pomiędzy dąże
niami' narodu amerykańskiego, a dążeniami 
przefeawsceli imperialistycznych kół USA 
w rodzaju Austina i Dullesa. Minister Mo
dzelewski — pisze komentator TASS — dał 
zasłużoną odprawę tzw. „większości" i wy
kazał iż ci, których nazywają „mniejszoś
cią", dowiedli sv;ej wierności wobec sprawy 
pokoju i międzynarodowej współpracy. Szef 
delegacji polskiej wykazał, iż wszystkie kon 
struktywne wnioski, zmierzające do zachowa 
nia pokoju, zgłoszone zostały przez ZSRR * 
kraje demokracji ludowej

Ławskiimiawtonicny
WARSZAWA (PAP). W dniu 16 bm. 

przed sądem okręgowym w Wa-rszawie zo
stała wznowiona rozprawa przeciwko Zeno
nowi Ławskieniu, byłemu sanitariuszowi z 
obozu Oświęc m.

W cza sir rozprawy przesłuchano dal
szych świadków.

Po wysłuchaniu stron sąd wydał wyrok 
uniewinniający. W motywach wyroku sąd 
uznał, że z.uzucane Rawskiemu czyny nie 
są poparte konkretnymi dowodami. Zezna
nia głównego sw'adka oskarżenia — Górec
kiego — przesłuchanego w pierwszych 
dniach procesu sad uznał za bezpodstaw
ne, nie dając Im wiary.

Rawskiego z urzędu bronił adwokat No
wogrodzki.

MCHAT powstał na orzełomie wie „u 
[ 19 i 20. Jego twórcy — Stanisławski i Nie- 
I rr.irowicz - Panczenko wysunęli, jako naczel- 
| ne hasło sztuki teatralnej — prawdę, głę

bię psvcho'ogtczną i real’zm gry scenicz
nej. Wżycie się aktora w odtwarzaną przez 
niego postać stało się naczelną zasadą ak- 
torów tego teatru. Takie zadania mógł po- 
staw.t przed sobą tylko teatr zwrócony ku 
narodowi, czuły na przodujący: iuec swoje» 
go czasu,

Nie soelnią sie życzenia .
Rezolucja Biura Politycznego 
Francuskiej Partii Komunistycznej

Pomysłowy propagandist

Amerykańs kie zakusy aa Irlandie

Krupp powróci na swe dawne stanowistto ?

Wioska klasa robotnicza walcz»
o lepszq przyszłość swej ojczyzny

źe ojczyzna ich mogłaby raz jeszcze ode-1 rozbrojenia, natychmiastowego zniszczę- 
grać rolę pionka w grze wojennej. Wło* | nia bomb atomowych i zakazu produkcji 
si pragną polityki pokojowej i popierają J broni atomowej, 
propozycje całkowitego lub częściowego |

Kio jest prawdziwym obrońcą pokoiu?
Komentator radziecki o przemówieniu min. $ładze*ewskieąo

Z łańcucha prowokacji
przeciwko elementom postępowym w USA

Jubileusz IVXHÄT-u
—świętem kultury socjalistycznej

00121270
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Więcej rąk do my trzeba przy budowie mieszkań 
dla robotników

AV piątek Miejska Komisja Nadzwy czaj na w Gdyni zwiedziła domy miesz
ki*, wytypowane do remontu w ram« ch 25 milionów kredytów z Rady Pań- 
itwa. Z prawdziwą satysfakcją członko wie komisji stwierdzili, ie niemal we 
wszystkich obiektach roboty już rozpo częfc, a w niektórych doprowadzono Je 
do zaawansowanego stadium.

Większa część przeznaczonych do od 
budowy domów mieści się przy ul. Słone 
cznej na Witominie. Jeszcze parę dni 
temu domy te przedstawiały opłakany 
widok: podziurawione pociskami mury, 
zawalone dachy, stropy, a nawet całe 
narożniki, brak ram okiennych, drzwi, 
podłóg, trzymające się „na słowo hono
ru’’ cegły. Nawet kompletny laik mógł 
by na widok tych ruin powiedzieć, że 
trzeba tam nie zwykłego remontu, lecz 
całkowitej odbudowy.

Dziś koło zniszczonych domów uwi
jają się robotnicy. Noszą cegły. Przy
gotowują zaprawę murarską. Usuwają 
gruzy. Zwalone mury rosną „jak na 
drożdżach”.

Najszybciej postępuje odbudowa do
mów Nr. 21, 24 i 30. Usunięto tam 
wszystkie gruzy. W dwóch obiektach 
wybudowano już nowe mury, w dwóch 
pozostałych wzniesiono mury do wyso
kości I piętra. W domach Nr. 23, 25 i 
16 oczyszczono budynki z gruzów i roz 
poczęto budowę murów.

Równie ożywiony ruch panuje
W BARAKACH NA OKSYWIU. 

Baraki te w pierwotnym stanie nie na
dawały się do zamieszkania. Były nie 
tylko zniszczone, pozbawione stropów i 
dachów, ale nie miały dostatecznej ilo
ści otworów na drzwi i okna. W tej 
chwili robi się taro konstrukcję stropów 
oraz wybija się drzwi i okna.

Miejskie Przedsiębiorstwo Buaowla- 
ne miało początkowo duże trudności ze 
zdobyciem materiałów. Trudności te są 
systematycznie usuwane dzięki energicz 
nej współpracy Przedsiębiorstwa z Nad
zwyczajną Komisją. Zdarza się, że prze 
wodniczący komisji, prezyd. Zakrzewski, 
6am jeździ po materiały, aby przyśpie
szyć ich dostawę.

Drugą trudnością jest Drak sił robo
czych. W chwili obecnej na budowach

pracuje 50 robotników i rzemieślników, 
6 woźniców i 8 stolarzy. A potrzeba je
szcze około 50 robotników.

W związku z tym Komisja postanowi 
ła zwrócić się do miejskich władz kwa
terunkowych, aby już teraz 
PRZYDZIELIŁY RFMONTUJĄCE SIĘ 

MIESZKANIA.
43 rodziny, które otrzymają te mieszka 
nia, będą mogły dopomóc przy budowie. 
Będą mogły też zwrócić 6ię o pomcc ao

swoich związków zawodowych. W ten 
sposób Miejska Komisja Nadzwyczajna 
otrzyma ludzi chętnych do pracy, bo za 
Interesowanych w jej szybkich postę
pach.

Ale to jeszcze nie wszystko. Jeżeli 
bowiem społeczeństwo Gdyni dopomoże 
komisji i Przedsiębiorstwu w odbudowie 
swoich przyszłych mieszkań, to tym sa
mym

WPŁYNIE NA ZMNIEJSZENIE 
KOSZTÓW.

i to jest najważniejsze. Bo im taniej 
będzie kosztowała odbudowa 43 miesz
kań, tym więcej pieniędzy zostanie na 
dakze roboty. Komisja postanowiła już 
że z ewentualnych oszczędności wybu
duje się trzeci barak mieszkalny na Oksy 
wiu oraz pokryje się nowym dachem ba 
raki robotnicze przy ul. Czerwonych Ko 
synierów. (t)

Rozpoczęto remont 31 domów w Gdańsku
Jak już informowaliśmy naszych czy

telników, w Gdańsku rozpoczęto prace re
montowe domów mieszkalnych z Kredy

tów, przyznanych przez Radę Państwa. 
Spośród 84 obieictów, wyznaczonych 
przez Administrację Nieruchomości współ 
nie z komisją kwalifikacyjną, Admin. Nie
ruch. przystąpiła do remontów 31 obiek
tów, resztę remontuje Miejskie Przedsię
biorstwo Budowlane. Ogółem zainwesto
wanych zostanie ok. 40 mil. zł.

P-ace lemontowe iczpoczęto iui w 
Gdańsku, gdz.e odnawia się dwa budyn
ki, we Wrzeszczu (remont trzech budyn
ków), w Nowym Poroit (2) i w Siedli- 

cadl (24). Aliejskle Przedsiębiorstwo Bu

dowlane przystąpiło do zwózki materiałów 
budowlanych na miejsca remontów i w naj
bliższych dniach przystąpi do prac.

Nie jest wykluczone, że remontem ob
jęta zostanie jeszcze większa ilość budyn
ków ponieważ pcśp esznie wykonywane ko 
sztorysy nie we wszystkich wypadkach u- 
sta-Uły ściśle sumy, potrzebne do remontu 
poszczególnych budynków. Sporządzenie- do 
kładnycii kosztorysów pozwoliło doKonać 
pewnych oszczędności, które zuzyte zosta
ną na remont da'szyeh obiektów.

W niedaltkiej przyszłości spodziewane 
są nowe kredyty z budżetu dodatkowego, 
w wysokości 60 mii. zł. (ż)

Up Kobiet, Marynarka Mmm i HO
fila sprawy przyjaźń» polsko-radzieckiej

W niedzielę, 17 bm. Liga Kobiet zor
ganizowała w Gdyni w kinie „Goplana" aka
demię poświęco„ą pogłębieniu przyjaźni 
polsko - radzieckiej. Ponieważ Liga Kobiet 
n-ie rozporządza jeszcze dobrym zespołem 
amatorsko artystycznym, zaproszono do 
współudziału w akademii Marynarkę Wo
jenną i Milicję Obywatelską. *

Po zag2jen.u akademii przez ob. Zacwi- 
tichowską kpi. Mar. Woj. Kamiński wyglo- 
»ił obszerny referat o znaczeniu przyjaźni 
poisko - radzieckiej i konieczności jej po
głębiania. Na zakończenie części oficjalne; 
orkiestra Mar. Woj. odegrała hymn polski 
i radziecki. Publiczność wznosiła okrzyki na 
cześć przyjaźni polsko - radzieckiej.

L\v"ą część programu wypełniły występy 
artystyczne. Na-jlrpie pop.sala się tu Mary
narka Wojenna. Nic dziwnego zresztą. Ma
rynarka ma bowiem doskonalą i wcale nie- 
amatorską orkiestrę, stanowiącą jei główny 
atut. Poza tym Marynarka zaprezentowała

dobrą parę: akordeonistę i tancerza, którzy 
za’ swój tamćc m^natskij nagrófl&ini zo
stali długimi oklaskami, oraz nieźL zapo
wiadającego się recytatora.

Dob.ze, a nawet bardzo dobrze wypad1 
by niewątpliwie chór rewelersów Milicji 
Obywatelskiej. Cóż kiedy synroatyczm i nu 
zykairti śpiewacy mieli kiepskiego akompa 
r.iatora, który wyraźnie psuł śm szyki

Występy L:gi Kobiet wypadły raczej sła
bo. Na usprawiedliwienie należy jednak wy 
iaśnić, że w nawale pilnych zauań społecz
nych Lga Kobiet nie miała iość czasu na 
wyszkolenie własnego zespołu amatorskie 
go. Mamy jednak nadzieję, że następnym 
razem będzie znacznie leniej.

Program byt starannie wybrany. Przepla
tały sie w nim polskie i radzieckie utwory 
poetyckie i muzyczne. Publiczność, pobła
żliwa dla drobnych niedociągnięć, a hojnie 
darząca oklaskami lepsze numery, bawiła się 
dobrze, (t)

Kaktus nie wyrósł mu na ręku...
Odsteoca od Q(iis*ości oi?ed sr4m

Dnia 15 bm, przed Sądem Okręgo
wym w Gdyni toczyła 6ię rozprawa 
przeciwko Bronisławowi " Pliszce. Są
dzi} sędzia SO Heidrich, oskarżał proku
rator Pieśla, bronił adw. Dereziński.

Z aktu oskarżenia i z przewodu są
dowego wynika, że Pliszka, wywiezio
ny w 1939 r, w jesieni do odozu jeńców

Szkoły specjalne nie sq mniej ważne nd 
— trzeba je lepie! wyposażyć

Zebranie
Drzedstawteiefek 
PPR i PPS w Sonotfe

Ostatnio w gmachu Zarządu m. So
potu odbiło sy drugie wspólne zebranie 
członkiń PPS i PPR.

Zebranie zagaiła wizytaforka Kuratorium 
Ofr Gdańskego Moczyiłowska, referat za
sadniczy wygłosił z ramienia PPR ob. Die- 
trych, Omawiając problemy ruchu robotni
czego w Polsce, a szczególnie uchwały ple
num KC PPR z lipca i sierpnia. Z ramienia 
PPS referat -vyglcs'Ja ob. Polańska, charak
teryzując uchwały plenum CKW PPS. Po re 
feratach odbyta się ożywiona dyskusja, (tz)

Wieś otrzymuje 
biblioteki

W środę 13 bm. w sali Starostwa Mor- 
sL ego w Wejherowie nastąpiło przekazanie 
b'bl ote-k pochodzących z akcji 333 gminom 
wiejskim pow. morskiego. Do zgromadzo
nych delegacji 12 gmin przemówili: wice- 
starosta Gumper, pos Bigus i insp. Kowal
ski. Po przemówieniach wicestarosta Gum
per wręczył wójtom klucze do szaf biblio
tecznych.

Miłym urozmaiceniem uroczystości były 
występy kaszi bskiego zespołu ludowego ze 
wsi Strzflno. Wykonał on p ękną wiązankę 
tańcć ,v kaszubskich. Na zakończenie w "imię 
r,iu ludności wiejskiej powiatu przemówił po 
kaszubsku wójt gminy Wielkj Doniemierz—
Żaczek. Drękował on czynnikom państwo
wym za troskę i pomoc w upowszechnianiu 
czytelnictwa na wsi. (rich)

Re|estracja kart 
odzieiowych w Gdańsku

Oddział Aprowizacji Zarządu m. Gdańsk« 
przypomina, że ostateczna rejestracja kart odzie
żowych na wełnę, obuwie i bawełnę odbywa się 
w punktach rozdzielczych do dnia 30 paździer
nika 1948 r. Po tym terminie żadne reklamacje 
uwzględniane nie będą.

Do przydziału bawełny są uprawnieni wszy*
*cy ci, którzy rozpoczęli “pracę nie później, Jak
l października 1948 r.f dlatego karty odzieżowe - * - *
będą wydawane dodatkowo do dnia 25 paździer- Gdańsku, Sopocie 1 Gdyni, zakład dla

W każdej prawie klasie szkoły pod
stawowej spotykamy dzieci opóźnione w 
rozwoju umysłowym. Dzieci te nie b'o 
rą udziału w pracy 6wojego zespołu, cho 
dzą do szkoły, bo tak trzeba, ale niewie
le z nauki korzystają. Nauczyciel nie 
może dla jednego lub kilkorga dzieci za 
trzymywać się długo nad jednym tema 
tem, powoli więc dziecko opóźnione w 
rozwoju zostaje wyeliminowane z nor
malnego toku pracy szkolnej. Nudzi 
6ię nie biorąc udziału w zajęciach, a dla 
klasy i nauczyciela stanowi przeszkodę.

Jednak dziecko opóźnione w rozwoju 
ma takie samo prawo do nauki jak jego 
równleśnicy. Dlaczego ma wyrastać na 
nieuka, na ciężar dla społeczeństwa, sko 
ro przy odpowiednim kierunku stać się 
może pożytecznym członkiem spoleczeń 
stwa i pracownikiem. Jeśli dziecko nie 
podąża za normalnym tokiem pracy 
szkolnej, trzeba mu umożliwić wolniej
szy tok pracy, stworzyć warunki, w któ 
rych będzio mogło się rowijać. Temu 
celowi służby

SZKOLNICTWO SPECJALNE,

obejmujące wszystkie dzieci, które z ta 
kich czy innych przyczyn nie mogą się 
uczyć w normalnych szkołach podsta
wowych. Szkolnictwo specjalne obej
muje dzieci opóźnione w rozwoju umy
słowym, dzieci kalekie — ociemniałe i 
głuchonieme, dzieci moralnie zaniedba
ne i dzieci chore, pobierające naukę w 
sanatoriach.

Szkolnictwo specjalne, pojęte jako o- 
soony dział, jest na Wybrzeżu instytucją 
nową. Istniał wprawdzie w Wejhero
wie zaKlad dla głuchoniemych, a we 
Wrzeszczu dia ociemniałych, jednak spra 
wy szkolnictwa specjalnego dokonywały 
się na marginesie, spraw szkolnych w o- 
gólności. W ubiegłym roku powstała w 
Sopocie pierwsza szkoła specjalna dla 
dzieci opóźnionych w rozwoju umysło
wym, a obecnie mamy już po jednej 
szkole w Gdańsku i Gdyni. Równocześ 
nie w Kuratorium przy wydziale szkół 
podstawowych ustanowiono etat wizy
tatora szkolnictwa specjalnego. Należy 
więc mieć nadzieję na rozwój tego szkol 
nictwa na naszym terenie.

W chwili obecnej mamy
NASTĘPUJĄCE SZKOŁY 

SPECJALNE
w naszym województwie, dla dzieci opó 
źnionych w rozwoju umysłowym w

jowe w Zaskoczyme, pow. gdański, 
gdzie leczą 6ię dzieci chore na gruźlicę 
płuc. W najbliższym czasie powstaną: 
szkoła dla dzieci opóźnionych w rozwo 
ju umysłowym w Orłowie, zakład dla 
takichże dzieci w Wejherowie, przezna 
czony przede wszystkim dla 6ierot 1 pół 
sierot z domów dziecka w naszym woje
wództwie oraz sanatorium dla gruźlicy 
kostnej w Sopocie.

Wszystkie te zakłady z wyjątkiem «a 
natorium kol arzy mają

OPIEKĘ PEDAGOGICZNĄ 
dla dzieci. W Dzierzążnie jest dobrze 
zorganizowana szkoła, licząca 14 sił nau 
czycielsldch, w Ryjewie pracują 3 siły 
nauczycielskie. Brak opieki pedagogicz 
nej w sanatorium w Zaskoczyme spowo 
dowany jest niedopatrzeniem ze strony 
zarządu sanatorium (lub też ZZK), która 
nie wystosowało do Kuratorium odpo
wiedniego zapotrzebowania. Kurato- 
ruim nie może przedsięwziąć żadnycli 
kroków bez wniosku ze strony sanato
rium. Niedopatrzenie to winno być w 
jak najkrótszym czasie naprawione.

Jedna szkoła specjalna dl« tak duże

go miasta jak Gdańsk — to bardzo ma
to. Dzieci opóźnione w lozwoju. któ‘_e 
wymagają speajalnej opieki, dojeżdżać 
muszą z dalekich przedmieść na ui. O- 
siek. 30 dzieci opóźnionych w GBeńsku 
nie uczy się w tym roku wcale, ponie
waż zabrakło dla nich miejsca w jednej 
szkole. W uruchomieniu drugiej szkoły 
stoi na przeszkodzie brak budynku.

Szkoły specjalne ze względu na me
todę nracy i konieczność zawodowego 
kształcenia dzieci opóźnionych w roz
woju umysłowym,
MUSZĄ BYĆ SPECJAI NIE STARANNIE 

WYPOSAŻONE.
Wyposażenie to pozostawia na razie bar 
dzo dużo do życzenia. Brak jest nawet 
tak podstawowego sprzętu jak tablice.

Należało by życzyć, by wydziały oś
wiaty zarządów miejskich zwróciły wiek 
szą uwagę na potrzeby szkół specjal
nych, w których warunki pracy są od
mieni», znacznie trudniejsze niż w szko 
łach normalnych. Miejmy nadzieję że 
z biegiem czasu szkoły specjalne zosta
ną wyposażone również w tak bardzo 
potrzebne warsztaty. (zg)

Wczorai opuszczono banderą 
w Yacht-Klubie Polski

W dniu wczorajszym Oddział Morski 
Yacht Klubu w Gdyni obchodził uroczy
stość opuszczenia bandery na zakończene 
tegorocznego sezonu.

nika 1948 r. Jesl to termin ostateczny i żadne 
reklamacje z powodu opóźnienia uwzględniane 
Die b©dą.

Celem otrzymania karty odzieżowej należy 
tłotyó 7.i pośrednictwem zakładu pracy dowód, 
Iż dotychczas karty tej uprawniony nie otrzymał, 
oraz oświadczenie pisemne, stwierdzające, że 
karty nie otrzymał i wiadomo mu jest, że po
dwójne pobieranie kart Jest karalne.

dzieci ociemniałych we Wrzeszczu, za
kład i szkołę zawodową dla dzieci głu
choniemych w Wejherowie, zakład dla 
chłopców moralnie zaniedbanych w Mai 
borku, .prewentorium PCK w Dzierżąż- 
nie prewentorium Ubezpierzalni Społe
cznej w Ryjewie oraz sanatorium kolo-

Ogłoszeń'e o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku z siedziba w Sopocie, ul. Ro

kossowskiego Nr 33 ogłasza przetarg ofertowy na dzierżawę następujących 
przedsięDiorstw: ,

1) zakład mechaniczno - studniarski — Tczew, Okrzei 5
2) wytwórnia środków spożywczych — Tczew, 30 Stycznia 17,
3) mechaniczny zakład stolarski — Pelplin, Dworcowa Nr 1,
4) obiekt po b. wytwórni soków — Kwidzyn, Wiślana 9.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 25 października 1948 r godz 10, pokój Nr 7.
Oferty należy składać w kopertach zamkniętych z podaniem proponowa

nej tenuty w procentach od obrotu z jecincczesnym określeniem sta'ego miesię
cznego minimum. Tytułem wadium należy wpłacić 10 proc. oferowanej tunuty 
w stosunku rocznym na konto czekowe O.U.L. w PKO — Gdynia Nr XI—4206.

Bliższych informacji ud/. cha się w pokoju Nr 7.
Urząd zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przy

czyn oraz swobodneero wyboru ofe enla. jl4ll-k

Pokazy hoi«cw!ans
W różnych miejscowościach woj. gdań

skiego odbywają się pokazy hodowlane, or
ganizowane przez Żw. Sam. Chi, Ceiem ich 
|est wykazanie dorobku wsi woj. gdańskie
go w dziechdnie produkcji zwierzęcej oraz 
spopularyzowanie gatunków hodowlanych, 
przystosowanych do miejscowych warunków.

Pierwszy pokaz hodowlany zorganizc wali 
w lipcu br rolnicy pow. morsk ego w Puc
ku. Ostatnio takie pokazy odbyły się w Lę
borku, Kartuzach oraz w Ryjewie dla po
wiatów kwidzyńskiego i sztumskiego. Dnu 
16 bm. odbył s ę pokaz w SrarogarU2 e dla 
rolników powiatu starogaidzWgo, tczew
skiego i kcścierskicgo. (rich)

Rejestracja
do „Służby Polsce"

Na zarządzenie prezydenta m. Sopotu 
mają się w dn. od 18 do 31 paźdi iemika 
w sali przy ul. Chopina 8 przed komisją 
rejestracyjno kwalifikacyjną stawić wszy
scy mężczyźni, urodzeni w latach 1930, 31 
t 32, celem reiestraci. do , Służby Polsce". 
Należy mieć przy sobie wszystkie potrzeb
ne dokumenty osobiste. Za rtiestawienni- 
ctwo grozi kara więzienia lub grzywna, (dt)

Spis psów rasowych
Dnia 26 października br. odbędzie 

się zebranie Oddziałowej Rady Kyno
logicznej Woj, Gdańskiego w lokalu 
stołówki Dyr. Lasów Państwowych w 
Sopocie pizy ul. Kościuszki. Zaprasza 
się posiadaczy i hodowców wszelkich 
psów rasowych do wzięcia udziału w 
zebraniu. Na zebraniu będzie można 
otrzymać wszelkie druki do zapisu i 
rejestracji w księgach rodowodowych. 
Tymczasowo wydane zaświadczenia 
stracą swą ważnefć.

Rejestrowane w księgach rodowodo
wych będą psv wszelkich ras, (ni

Uroczystość otworzył komandor Yacht 
Klubu, dr Gerwel. Następnie sprawozdanie 
z działalności sportowej zlcż', ł kapitan -ocr 
towy YKP, inż. Jekiełek. Dowiedzieliśmy 
się m. In., że w ubiegłym sezonie Klub 
przeszkolił i przeegzaminował 1 yachtowego 
kapitana morskiego, 1 kapitana przybrzeżne
go, 8 sterników morskich * 33 żeglarzy mor 
iklch. Dokonano 427 wyjść w morze, przy 
czym przepływano 16.820 żeglarzogodzln.

Po sprawozdaniu rozdano świadectwa z 
uzyskanych stopni żeglarskich, następnie na 
grody z regat zatokowych, odbytych w dn. 
3. 10. 48 oraz z regat modeli jachtowych.

Na zakończenie dokonano tradycyjnego 
obrządku opuszczenia bandery, kończąc w 
ten sposób oficjalnie tegoroczny sezon że- 
glarsk. Wieczór towarzyski dopełnił pro
gramu uroczystości. (Ib)

Odczyt o Czechowie 
w Sopocie

Wieczór Dobrej Ks ążk: odbędzie sie 
w poniedziałek 18. 10. o godz..18 w Domu 
Literatów w Sopocie. W program e prelek
cja mgr Kazirmerza Ba 'nasia „Czechow ja
ko dramatopisarz". Teksty recytują artyści 
Teatru Wybrzeże: Młfia Bogurska i Ry
szard Barycz. Wstęp zł 50 i 35.

Beigłatse ubiegi traitjtiK
B°zplatne zabiegi leczniczo - kosmetycz

ne dla pracownic (nirszej kategorii) i mło
dzieży szkolnej przeprowadza Wydział Spo 
leczmy Sekcji Kosmet. Zw. Zaw. Prac. 
Zdrowia.

Informacji udziela przewodnicząca Mada 
Waiterowa, Gdynia, Świętojańska 63, tele
fon (2) 10-58.

w Stargardzie, szerzył wśród jeńców 
defetyzm. Czytał gazety niemieckie i 
cieszył się z każdego zwycięstwa Niem 
ców. Przeniesiony na roboty rolne do 
Mieszowa, Pliszka rozpoczął starania o 
wpisanie go na listę narodowościową 
niemiecką. W tym okresie odnosił się 
czołobitnie do Niemców, pozdrawiał 
ich słowami „Heil Hitler" i na każdym 
kroku podkreślał swoje pronienreckia 
sympatie.

W roku 1941 Pliszka otrzymał III 
grupę i awans — został młynarzem. Od 
tej chwili przestał w ogóle mówić po 
polsku, twierdząc, że „zapomniał poi- 
sKiej mowy”.

Pliszka mawiał: „Polski nie będzie. 
Prędzej kaktus mi na ręku wyrośnie i

Ponieważ „proroctwo” Pliszki nia 
sprawdziło się, musiał stanąć przed poi 
6kim sądem. Ze względu na zezna
nia świadków obrony, którzy naświe
tlili pewne dodatnie cechy charakteru 
Pliszki, został on skazany tylko na trzy 
lata więzienia. (t)

ś^etlica czy stołówka?
Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół W yz- 

szyCh przeniosło się z Alei Roosevelta we 
Wrzeszczu na Aleję Rokossowskiego i mieści 
się obecnie w jednym budynku ze Zw. Aka
dem ckm Młodzieży Polskiej i Federacją 
Organizacji Studenckich. W tyn. samym hu 
dynku mieści się również zarząd domów a- 
kademickich. To scentralizowanie wszyst
kich instytucji zwązanych z życiem młodzią 
ży akademickiej jest dla niej wielkim udo- 
godn entrtn. W tym akademickim państw e 
jedyny dysonans stanowi stołówka Lig; Ko
biet, która zajmuje większą część parteru, 
gdy tymczasem nie ma już miejsca na świet
licę studencką i salkę zebrań organizacji stu- 
denckicli.

Byłoby z pożytkiem dla akademików„ 
żeby Liga Kobiet znalazła inne lokum. By
łoby to pewnie z peżytkiem i dla Ligi Ko
biet, mającej obecnie konkurencję w sąsie
dnim domu w postaci stołówką PCK. (zg)

Obniżka cen zbóżsiewnycfi
Ministerstwo Rolnictwa obniżyło o 

20 proc. cenę wysokogatunkowych zbóż 
siewnych, t. zw. oryginałów/, Dotychcza 
sowa cena oryginału wynosiła 130 proc. 
ceny zboża konsumcyjnego tak przy 
wymianie, jak i przy zakupie za gotó. - 
kę. Obecnie cena ta ustalona została 
na HO proc. zboża konsumcyjnego. 
Uprawnieni do nabywania oryginału po 
zniżonej cenie są gospodarze mało i 
średniorolni, zakwalifikowani przez Zw. 
Samopomocy Chłopskiej. Ci, mało i śre
dniorolni chłopi, którzy zakupili zboża 
siewne po dawnej cenie, mocją po przed 
stawieniu zaświadczenia ZSCh otrzymać 
zwrot nadpłaty. (rich)

Dla Uniwersyteckiego 
Kursu Przygotowawczego

W związku z uruchomieniem przez spół
dzielnię pracy „Wspólnota pierwszego do
mu towarowego w Gdańsku, prezydent mia
sta, Bolesław Nowicki, otrzymał od tej spół
dzielni do swej dyspozycji lu.000 zł. Sumę 
tę przekazał Uniwersyteckiemu Kursowi 
Przygotowawczemu na ręce ob. A, Jędrusika, 
członka zarządu tegoż Kursu.

Króliki ze śląską
Kosztem 200.000 zl z kredytów inwesty

cyjnych Zw. Sam. Chi. sprowadz.4 ze Ślą
ska 300 rasowych królików zarodowych, 
Króliki te rozprowadzono na wszystkie po
wiaty województwa, przeważnie wśród 'ud- 
ności podmiejskiej, dzierżawców Ogródków 
działkowych itp. (mr)

Wskazówki dla podróżnych do Wrocławia
na Wystawę Ziem Odzyskanych

Wobec licznych reklamacji przy wyjaz ] wód osobisty (legitymację) i żądać biletu 
dach do Wrocławia, spowodowanych nie- blankietowego według taryfy normalnej,
znajomością przepisów kolejowych, dotyczą
cych ulgowych przejazdów na Wystawę 
Ziem Odzy-skanych do Wroclaw's, Dyrek
cja apeluje do podróżnych udających się na 
WZO o przestrzeganie niżej wymienionych 
wskazówek:

2) stwierdzić, czy kasjer wpisał na bile
cie inńę, nazwisko i Nr legitymacji,

3) we Wrocławiu przy cpuszczan u dwar 
ca n.e oddawać biletu

4) po zwiedzeiru Wystaw ZO uzyskać 
na bilecie odcisk pieczątk, WZO w placów-

1) Wręczyć kasjerowi biletowemu do- 1 ce ..Orbisu na terenie WZO,

C20A
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Wygrane po 50?.000 zl padły na Nr 
84312 w Gliwicach.

Wygrane po 200.009 zl padły na Nr 
Nr: 66705 w Lublinie, 69328 w Lu bu. 
nie.

Wygrane po 100.000 zl padły na Nr 
Nr. 31779, 4S432, 93438.

Wygrane po 50.030 zl padły na Nr 
Nr: 5769 6145 17024 43282 97863.

Wygrane po 20.000 zi padły ta Nr 
Nr: 4325 6365 8723 9162 12110 19271 
19516 20322 21449 31633 8824 3 40175 
45177 47692 52502 55923 60139 63329 
72506 77648 82555 85011 85562 80245 
97192.

Wygrane po 10.030 zl padły na Nr 
Kr: 15 2051 2082 3004 4120 6905 9231 
9733 10839 11612 11838 12178 12453 
14'i.3 14535 16180 16640 183*6 20434 
20543 21416 27745 31651 32821 33759 
40323 42143 43330 44747 47503 49096 
r." 121 52038 55224 63016 64241 64638 
f ',723 65605 63175 68343 70266 71798 
7?0CJ 76349 77270 73146 73679 80032 
8’376 03127 84625 86796 89765 90163 
029-5 65716 96662 S7721.

Wygrane po 4.CG0 sł padły na Ni 
Nr: 20 337 1316 344 448 2275 3363 782 
4269 383 EC2 023 5012 026 937 6344 
503 6755 8155 133 9435 530 613 653 
30124 321 332 13225 377 ES4 639 8:6 
12384 437 617 915 13200 343 605 830 
14133 260 15659 16362 523 528 682 91a 
17031 401 675 073 18279 626 b23 19132 
523 647 739 950 21291 361 958 22221 
23223 935 24210 225 371 718 973 2567? 
707 26023 27S43 837 918 23171 747 
23813 863 052 29453 708 766 30459 
33321 434 34278 516 687 792 35446 
36538 37273 669 38440 39043 311 430 
4ój 893 40553 592 41206 525 645 741 
42244 43179 43733 944 991 44369 440 
668 45401 43009 041 46217 389 421704 
47448 748 815 975 48137 537 634 735 
49456 490.

50117 389 016 627 869 52168 746 ?99 
405 787 800 54061 079 083 T97 55105 
298 852 56483 957 57i33 467 783 58823

960 59219 455 488 732 838 60506 6iS32 
62191 968 63137 239 802 64177 189
646 65320 336 44S 543 549 608 66170 
078 07235 833 68926 69500 70835 71748 
72290 389 73159 662 74377 754 875
75088 443 904 76011 154 679 77022 013 
099 78571 651 731 79049 151 244 351
80073 370 891 935 82568 598 967
83026 564 574 579 762 84144 931
85326 393 459 599 780 932 86233 331
332 403 702 926 87203 513 P94 957 933 
83369 335 4S9 573 89210 221 603 700
90325 91309 391 857 879 92787 804
93085 94000 95705 819 96097 7C5 804
97253 508 98218 324 626 716 99209 267 
629 851.

Dalszy e'ąg wyranych po 1.000 zl.
23092 145 52 270 

334 83 443 605 662 71 723 81 831 
929 45 53 24016 35 37 57 63 140 201 
7 2u 92 315 75 493 5 73 88 6Y6 82 
748 864 83 25045 Si 106 8 63 78 239 
370 585 652 59 741 832 981 07 23011 
36317 127 23 50 61 91 544 653 83 
769 850 93 910 27036 12262 233 56 
305 31 675 770 839 79 941 47 48 28084 
113 16 52 62 212 346 63 67 592 689
782 838 45 967 29011 5157 73 337 471
736 839 73 995 97.

30073 152 72 205 323 65 433 78 515 
60 835 917 27 36 90 31033 155 88 97 
215 3964 74 129 31 823 902 32031 7 
98 145 243 457 518 34 508 89 73 96 
711 eó 873 932 33148 73 303 90 437
542 84 647 97 701 79 827 76 927 8?
34053 4 453 514 52 694 869 83 97 
922 7 88 3500Ö 41 00 123 73 353 420 
37 83 595 6G3 70 980 3 36073 127 
51 72 376 413 601 18 48 783 847 909 
37037 58 126 58 69 72 216 334 5 51 
89 406 48 65 93 577 81 6:>2 82 6 96 
891 38347 483 538 70 620 83 761 961 
82 39151 61 72 327 421 556 76 669 
87 935.

40187 223 234 275 365 403 427 429 
533 563 870 922 41100 139 172 291 293
318 319 419 443 470 480 531. 640 647
651 719 758 865 42192 432 559 575
585 617 638 643 718 731 814 834 860

„ftoirosf"w kaidym domu 
Istne cuda czym:
»V gdrę rośnie ciasto,
W dumą - gospodyni.

fitomrosi , f
- - ni&zoMHrdny .

SKŁAD KONSYGNACYJNY
na woj. gdańskie

Sopot, PI. Wolności 4 — Telefon 520-18

Ogłoszeni o przetargu
Przedsiębiorstwo Państwowe Film Polski, Okręgowy Zarząd 

Kin i E. F. w Gdańsku, ul. Marynarki Polskiej 14 blol: 10 (Aar- 
wik), ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie rob' re
montowo - budowlanych w kinach

„Ba jka ‘ — Wrzeszcz,
„Fała“ — Gdynia-Grabówtk,
„Tęcza“ — Nowy btaw,^
„Apollo“ — Nowy Dwór, 
i kina w Nowymi Porcie.

Termin składania ofert do dnia 26 października 1948 r. do 
godz. 10.00 w Dziale Budowlanym Okręgowego Zarządu Sm 
i E.F. w Gdańsku, ul. Marynarki Polskiej 14, blok 12.

Otwarcie ofert nastąpi dnA 26.10.48 r. o godz. 11.00 pod w/w 
adresem.

Bliższych informacji udziela Dział Budowlany O. Z. K. i E.F. 
w Gdańsku, gdzie leż mogą oferenci otrzyunać warunki przetar
gowe i ślepe kosztorysy.

11412-k

Reklama dźwignią handlu!

Bal&zy ciąg wygranych podany będzie jutro

TEATRY:
TEATR „WYBRZEŻE" GDYNIA

Dziś Świrszczyńskiej „Strzały na Długiej" — 
Zniżki ważnę.

REPET? TU AR KIN
Od dnia 3 października w kinach okręgu gdań
skiego seanse rozpoczynają się w dnie powszed
nie o godz. 16.00, 18.00 1 20,00 — w niedziele 

1 święta o godz. 14.00, 16,00, 18,00 1 20,00. 
GDYNIA — Warszawa — Dwaj panowie F. — 

1. 16.
GDYNIA — Atlantic — Narzeczona z Turkmenii 

— doz w.
GDYNIA — Goplana — Urwis Gawroche — I. 8. 
GDYNIA — Fala — Rodzina Froraent — 1. 14 
GDYNIA — Promień — Wśród ludzi — 1. 12. 
SOPOT — Bałtyk — Lermontow — dozw.

początek seansów o godz. 16, 18.30, 21. 
SOPOT — Polonia — Błyskawica — 1. 14 
GDAŃSK — Światowid — Noc grudniowa — 1. 16. 
WRZESZCZ — Capilol — Muzyka i miłość — 1.14 
WRZESZCZ — Bajka — Tajemnica nocy wigilij

nej — dozw.
OLIWA — Polonia — Konik Garbusek - L ® 
SŁUPSK — Polonia — Nauczycielka wiejska — 

1. 12
LpBORK — Fregata — Statek pułapka — I. 10* 
WEJHEROWO — Świt — As wywiaiu — 1. 14 
KOSZALIN — Polonia — Piotr I, II seria — 1. 14 
TCZEW — Wisła — Cienie przeszłości — I. 14. 
BIAŁOGARD — Bałtyk — Piotr I, I seria — 1. 14 
STAROGARD — Polonia — Uczennica I-a — 1* 8 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — U schyłku dnia — 

1. 14
KARTUZY — Kaszub — Podrzutek — 1. 8, 
PUCK — Mewa — Zuch dziewczyna — 1. 12 
NOWY STAW — Tęcza — Wyspa bezimienna ■— 
USTKA — Delfin — Samotny żagiel — 1. 14. 
SZCZECINEK — Wolność — Dziewczęta z baletu 

— 1. 14

KONCERTY
I koncert „Dobrej Muzyki" z recitalem Zbi

gniewa Szymonowicza (w programie wyłącznie 
utwory Chopina) odbędzie się 19 bm. o godz. 19.30 
w sali Państw. Szkoły Muzycznej w Gdyni (Świę
tojańska 56),

POGOTOWIE UBEZPIECZ A INI 
SPOŁECZNEJ — Gdynia łel. Nr 22 W

POGOTOWIE LEKARSKIE PCK w Odąć- 
»ku-Wi7.es/czu, Telefony 41-000 I «2-444

DYŻURY APTEK
od dnia 16 bm. do dnia 23 bm.

GDYNIA i ORŁOWO: „Apteka pod Gryfem" — 
— ul. Stsrowiejska 34 i „Nadmorska" — 
Orłowo, ul. Orłowska 66.

SOPOT: „Apteka pod Orłem" — ul. Rokossow
skiego 21.

WRZESZCZ; ,,Grunwald" — ul. Grunwaldzka 47.

PROGRAM RADIOWY
NA PONIEDZIAŁEK, DNIA 18.10,1948 r. 

na lali 1079 m.

5.10 Sygnał czasu. 5.15 Wiadomości poranne.
5.20 Koncert. 6,00 Gimnastyka. 6.10 Dziennik p< 
ranny. 6.25 Muzyka poranna. 6,50 Program. 7.C 
Dziennik poranny. 7.15 Przegląd prasy stołeczne
7.20 D. c. muzyki porannej. 7.25 Lekcja język 
rosyjskiego. 7.40 D. c. muzyki. 8.00 Audycja dl 
kobiet. 8.10 D. c. muzyki. 8.55 „Oslatnie lał 
Fryderyka Chopina". 9,15 Informacje ogólnopo 
skie. 9.20 Skrzynka P. C. K. 9.30 Wszechnic 
Radiowa, 9,45 Program lokal. 9.48 Przerwa, 11.4 
„Jak dzieci radzieckie bawią się przy muzyce' 
11.57 Sygnał czasu, 12.04 Wiadomości południo
we. 12,10 Koncert solistów. 12.35 Audycja 
wsi. 12.50 Przerwa. 14.20 Kursy radiowe dla : 
czycieli. 14.30 Przegląd wydafzeń. 14.40 Węd] 
ki muzyczne. 15.10 „Odra jest jak Welfca
15.20 Inf. miejsc. 15.30 Reportaż z powrotu 
cieczki dzieci polskich z Arteku. 15.45 Mu: 
popularna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 1 
„Życie sportowe w ZSRR". 16,50 „Powszec 
instytut Korespondencyjny". 17.00 Koncert 
rywkowy. 17.50 „Położenie chłopa w Rosji ^ 
sklej". 16 00 Koncert muzyki radzieckiej. ‘ 
„Uliczka Klasztorna". 19.00 Koncert popularny.
19.45 Wszechnica Radiowa. 20,00 Dziennik w
20.45 Muzyka. 20.55 „Mówi Wystawa Ziem 
zyskanych", 21.00 Juliusz Zarembski — Kw 
fortepianowy, 21.40 Włoskie arie operowe. 
Koncert Małej Orkiestry P. R. 22.45 Prze 
lak. wydarzeń. Muzyk*. 23.00 Ostatnie wiadom. 
23.10 Musyka. 23,20 Program. 23,30 Hymn,

i POMOC domowa potrzebna. Wrzeszcz, Matki Pol
ki 2 m. : *H<n

imm

dnia 14.10. wieczorom, na szosie od Obłuża do 
Dębogórza, teczkę wraz z książką podatkową
Nr 1, rachunkami zakupu świń, oraz 30 tys. go
tówki. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Adres: Stegna, pow. gdański — 
Kaczmarek — Rzeźnik. 11365

Zarząd Miejski w Gdańsku — Miejskie Zakłady*
Ceramiczne zatrudni natychmiast samodzielnego

•

bueSiaSfera-

Warunki do omówienia. Zgłoszenia Biuro Przeds. 4 
Miejskich Gdansk-Narvik, budynek 9. 11379-k

B OGŁOSZENIA DROBNE Ą
SPRZEDAŻ

PELISY jesionki męskie, damskie, ubrania, płasz
cze, kanadyjki poleca „Janina" Wrzeszcz, Grun
waldzka 12. 11189

DIESEL, 25 koni, morski, kompletny, z papierami, 
sprzedam, Zubrzycki, Ustka, Żeromskiego 11.

11405

MŁYftSKTE maszyny, urządzenia, przybory, gaza, 
pasy, nalewy — najtaniej dostarcza F-ma Jung, 
Częstochowa, Piłsudskiego 21. 10971-k

K U P N O
OBLIGACJE Pożyczki Odbudowy Kraju dla ce
lów kaucyjnych kupimy. Płaoimy 400 złotych za 
1000. Wysyłać zaliczeniem pocztowym. Wspólno
ta — Kraków, Plac Wsz. * Świętych 8,

11385-k

| Kupule
ALCE CAPENSIS
Warszawa, Prokuratorska 7 

i07fl7k „LEK"

lokale
WILLĘ 5-pokojową wyłączoną, meble lub bez, 
ogród, telefon odstąpię. Zgłoszenia Panto Sopot, 
Plac Wolności 10 pod „Oliwa". 11344-k

ZAMIENIĘ domek tt yremontowany, nowe szopy,
3 krowy, 4 ha ziemi, przedmieście Gdańska — 
za pewną dopłatą na małe mieszkań *e w Gdyni, 
Orłowie, Chylonii. Oferty: Dziennik Bałtycki pod 
4870. 11368

UNIEWAŻNIENIA i ZGUBY
ZGUBIONO indeks WSHM^ Nr 158 Lorens-Skot- 
nicki Janusz, Gdynia, Kilińskiego 8. 11376

ZGUBIONO zaśv>ladcz-enie obywatelstwa polskie
go wyd. przez Starostwo w Wejherowie na naz
wisko Ciskowski Stanisław. 11377

ZAGUBIŁAM torebkę z papierami na nazwisko 
Rybińska Jadwiga. Znalazca proszony jest o 
r.wrot za -wynagrodzeniem. Rybińska Jadwiga — 
Gdynio, Kopernika 6—2. 11404

ZGUBIONO legitymację Nr 4906 wyd. przez Za
rząd Miejski Gdańsk na nazwisko Śliwińska 
Maria. 11402

WOLNE POSADY
ZDUNÓW 1 poduczonych przyjmę. Wrzeszcz, ul.

- Dzielna 80. 11382-k

3 POTRZEBNA pomoc domowa ewentualnie panien
ka do dziecka. Centr. Przem. Artystycznego, *—

- Gdynia, 10 Lutego 15 od 15—18. 11352

SPAWACZ samodzielny potrzebny na konstruk- 
. cyjne roboty akordowe na dobrych warunkach. 

Tel. 428-22 11380-k

t POTRZEBNA fachowa pomoc do dziecka. —
0 Wrzeszcz, Sobótki 10 a m. 3. 11378-k

Na parterze mieszkał dozorca. Żona jego, drobna, 
chorowita kobieta, sprzątała codziennie mieszkanie dy
rektora i miała od niego klucze. Postanowił do niej 
zajrzeć.

Otworzył mu kilkuletni chłopak.
— Mama jest?
Dzieciak siąknął nosem i wskazał ręką podwórze:
— Na podwórku! Trzepie dywany...
Dozorczyni z zapałem trzepała wielki dywan które

goś z lokatorów. Na widok Michalczyka, przerwała 
pracę.

— Dzień dobry panu! — przywitała go. — Był pan 
u pana dyrektora?

— Nie ma go w domu — odparł kwaśno — a konie 
cz<nie muszę się z nim widzieć. Bardzo ważny interes 
mam do niego. Czy dzisiaj nie nocował u siebie?

Kobieta poprawiła kosmyk rzadkich włosów, spa
dających jej na czoło.

— A gdzież by miał nocować? U siebie spał! — po
wiedziała kategorycznie. — Nawet nie tak późno wró
cił. O jakiejś dziewiątej. Stałam właśnie w bramie...

— A kiedy wyszedł? — indagował.
Bezradnie rozłożyła ręce.
— V/ ogóle ńie widziałam, żeby wychodził! Chyba 

jeszcze jest?
— Nie ma go — mruknął ze zniecierpliwieniem 

— dzwoniłem pewnie z kwadrans. Nikt się nie od
zywał...

Dozorczyni zaczęła zwijać riężki dywan.
— Patrzcie państwo — mruczała — myślałam, że 

jeszcze śpi! Zaraz tam pójdę...
— Ma pani klucze?
— Mam. Przecież sprzątam mu codziennie...
Sam nie wied dał na co jeszcze tjzeka. Chciał jed

nak zajrzeć do mieszkania swego pryncypała. Przesz
ło mu przez myśl, że Nadolny mógł spać tak twardo, że 
nie usłyszał natrętnego dzwonka.

Poprzedzany przez dozorczyntę, wszedł na piętro. 
Kobieta, mrucząc coś pod nosem, zachrobotała klucza
mi w zamku.

Drzwi otwarły się cicho. Weszli.
Przedpokój był obszerny, panował w nim półmrok. 

Zajrzeli do małej kuchni. Przez wychodzące na ulicę 
okno wpływała smuga szarego światła. Na stole stało 
kilka brudnych naczyń.

— No i widzi pan — mruknęła dozorczyni — jak 
dzisiaj uwinął się szybko! Zdaje się, że nawet zdążył 
zjeść śniadanie...

Michalczyk otworzył drzwi, prowadzące do poko
ju. Ciemno tu było. bo światło zatrzymywały gęste ro
lety, wiszące w oknach. Panował ogromny bałagan 
i nieporządek. Na podłodze walały się części gardero
by, bielizna i jakieś papiery. Dozorczyni aż złapała się 
za głowę.

— Ładnie tu wygląda, nie ma co! — mruknęła. — 
Cóż on tutaj wyrabiał?

Zerknęła na Michalczyka i momencalnie umilkła.

Stary technik stał jakoś sztywno wyprostowany ł 
wpatrywał się w łóżko. Oczy nuał szeroko otwarte. 
Spojrzała w ślad za jego wzrokiem...

Na łóżku ktoś leżał. Wydawało się. że ktoś spi, na
kryty na głowę poduszkami i kołdrą.

Dozorczyni nągle podeszła do łóżka i ostro szarp-, 
nęła jedną z poduszek.

— O Jezu...
Zatoczyła się w tył. Oburącz zasłoniła oczy.
Michalczyk, wolniutko krok za krokiem, zbliżył się 

do łóżka i jak żuraw wyciągnął głowę. Grdyka argaia 
mu nerwowo, a serce łomotało w piersiach przeraźli
wym werblem.

— Pan dyrektor... — pisnął jakoś dziwnie.
Na łóżku leżał Nadolny. Nie żył już.1 Twarz miał . 

siną, pokrytą rdzawymi plamami krwi. Leżał na 
wznak, wyprostowany sztywno, z rękami opuszczo
nymi bezwładnie wzdłuż ciała. Był w ciepłym, weł
nianym szlafroku i rannych pantoflach.

Śmiesznie wyglądały chude owłosione łydki, jaxby 
nie należące do ciężkiej, masywnej postaci.

— Pan dyrektor... - powtórzył Michalczyk Pod
szedł do zwłok i naciągnąt na twarz Nadolnego koł
drę. Wydało mu się bowiem, że pryneypał przypatru
je mu się kpiąco i ironicznie...

Dozorczyni oderwała ręce od oczu i przeżegnała się 
nabożnie. Na twarzy miała purpurowe plamy wypie
ków. /

— Nie żyje... — szepnęła z trudem.
Michalczyk wpatrywał się uparcie w pantofel swe

go chlebodawcy. Na lśniącej, żółtej skórze zakrzepły 
ciemne krople krwi. Nie mógł od nich oderwać wzro
ku. Wpatrywał się tępo, aż do bólu. Przed oczyma za
częły mu już wirować czerwone iskry...

— Gdzie tu najbliższy telefon? — wymamrotał z 
wysiłkiem. Dozorczyni hałaśliwie pociągnęła nosem i 
odpowiedziała coś, ale tak niewyraźnie, że w ogóle nie 
zrozumiał.

Powoli odwrócił głowę i wyszedł z pokoju. Podrep
tała za nim spiesznie, z trzaskiem zamykając drzwi.

W mieszkaniu zostały zwłoki Józefa Nadolnego.

ROZDZIAŁ XI.
Wszystko wskazywało na rabunkowe podłoże za

bójstwa. Zaalarmowany przez Michalczyka oficer mi
licji stwierdził to na pierwszy rzut oka.

— Pan zwróci uwagę, panie plutonowy — powie
dział do jednego ze swych podkomendnych — żeby 
nikt tutaj nic nie ruszał!

Zszedł na dół i zadzwonił po lekarza. Lekarz przy
był po kilkunastu minutach.

— Śmierć nastąpiła już dość dawno — mruknął bez 
barwnym głosem — prawdopodobnie jeszcze przed 
północą...

Przyjrzał się badawczo twarzy Nadolnego i poki
wał głową.

(Ciąg dalszy jutro)
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ZOSTAWIONO teczkę w taksówce Nr 26, 15.10 
wieczorem. Zgłosz.: Postój taksówek przy dwor
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Sfr. ?
^DZTENOTK BAŁTYCKI

«'ii szlaku zwycięstw bratnich Armii
MtäSOWy udj'dł Spol@CZ6^StW3

w Marszach Jesiennych
/ Tl rs i/f -a I wi.A — ^ 1 - _ . . i ł . t ,

Nt 288

• ? ^»'^ych zakątków kraju nadeszły 
wiadomości 0 masowym udziale najszerszych 
rzesz"społeczeństwa v „JeJennych Mar- 
rzaah zorgan.zowanych w V rocznice Li
twy >jd Lenino.

M.asta Wybrzeża godnie uczdły tę 
roczntcę. W Gdańsku, Gdyni j Sopocie na 
«tarcic ftanęło około 7 tysięcy uczestników 
ttartuiących nu różnych dystansach. Masze- 
rowali zcfńerze^ maozeiowala młodzież 
szkołnc; członkowie związków zawodowych 
i - ,S ŁOd Polsce".

Główny punkt uroczystości miał miejsce 
l.a starcie w Gdańsku, gdzie na Stadionie 
Wie sk:m dc zgromadzonych 585 drużyn
lwi"’ u wo,'ewoda gdański inż. Zrałek. 
PocfkreśŃ on znaczenie marszów nawiązu
jących do biatersrwa broni i tradycji zwy
cięstw Arm i Radzieckiej i Polskiej. Po oc=- 
graniu hymnów radzieckiego i polskiego, 
.wartym, szeregami uczestnicy wymaszero- 
wali w Al. Rokossowskiego, skąd nastąnił 
s-a.t do poszczególnych konkurencji. W 
Getansxit udział brało 4260 zawodniczek i 
zawodników.

Trasa została dobrze wytyczona, jed
nak organizacja na starce była słaba. Mło
dzi wykazała kondycję i mimo ostrego 
tempa, narzuconego przez poszczególne ze
społy, większość drużyn przebyła trasę w 
dobrym czasie.

\V Gdyni start i meta znajdowały sę 
na Skwerze Kościuszki. Do zgromadzonych 
uczestników marszu przemówienie wygłosił 
prezes miejscowego TPPR dr Teisseyre, po 
czym kmdr. Skorupski złożył meldunek pre 
zyderitowj miasta, Zakrzewskemu. Po ode
graniu hymnów radzieckiego i polskiego 
przez orkiestrę Marynarki Wojennej, dru
żyny wyruszyły ze startu. W konkurencji 
t z ewcząt na trasie 3000 m wyróżnił się hu
fiec SP Gimnazium i Liceum Żeńskiego, 
który dystans 3000 m przebył w czasie 
17:30. Również doskonale zaprezentował 
się hufiec SP Gimnazjum Ogólnokształcą
cego Męskiego, który dystans 10.000 m 
przemierzył w czasie 1:06,58, Majlepszy czas 
w Gdyni osiągnęły jedna z drużyn Mary
narki Wojennej przebywając 10 km w cza
sie 1.05,05.

Niemniej uroczysty charakter miały mar 
sze w Scpocie,^ gdzie na starcie przemawiał 
prez. miasta Kapusta. W zawodach w So
pocie udział wzięło 66 drużyn żeńskich i 
38 męskich. Przewaga płci pięknej była tu 
aż nazbyt wyraźna,

W ramach pogłęb'enia przyjaźni polsko- 
radzieckiej i w akcji urna sow lenia wycho- 
w?n a fizycznego tegoroczne „Jesienne Mar 
sze<c spełniły ważką rolę wychowawczą.

(as)

...................................................... ................................iiiWBim

Bartonia
Trim uMy

•ttartawat» skórę Lechii
Improwizacją—wynik meczu 5:3

Na przestrzeni wiru dni oglądaliśmy na Stadionie Miejskim we Wrzeszczu ze
społy ligowe Warty 1 (.arbami. Porównanie obu drużyn stawia w bardziej korzyst
nym świetle zespół krakowski, mimo, iż ten zajmuje obecnie w hierarchii piłkarstwa 
polskiego niższą lokatę niż Warta. Analizę tę przeprowadzamy w zestawieniu z Le- 
cłrą, która za parę miesięcy znajdzie s.ę wśród elity p.lkarstwa polskiego.

„TAJEMNICE MORSKICH G'.EBIN 
w numerze 42 „PRZYJACIELA/l

TYGODNIKA DLa STARSZYCH DZIECI 
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży -115-B

Garbarnia w zwycięskim spotkaniu z Le 
chią 5:3 (4:2) odsłonią te braki, drużyny 
gdansKiej, które wielckroin'e wytykaliśmy mi 
strzowi piłkarskiemu Wybrzeża. Lecha ma 
za dużo słabych punktów, nie pozwałaiących 
wznieść s'ę temu zespołowi na wysoki po
ziom. , Chodzi tu nam o lewą stronę ataku, 
kapryśnego bramkarza l chimeryczną obro
nę. Poza tym Lechia to tylko 1, graczy, a 
w razie kem uzji jednego z nich powstałej 
luki ńe ma kto wypehTć. Do tego dochodzi 
ciżby start do piłki (większość pojedynków 
wygrywali piłkarze Garbarni), słaba gra da 
len. i małe powlązar e pomocy z atakiem 

Na tle dobrze technicznie grających pił
karzy kr; ikowsicich, braki te wyraźnie się uwy
pukliły. Jeżeli sprawę tę poruszam, na pierw 
szy.n plan e, to ldurujemy się dobrem Le- 
chij — równoznacznym z dobrem piłkar- 
stwa Wybrzeża. Bez wzmocnienia swych 
szeregów Lechia nie może liczyć na suk 
cesy w mistrzostwach Ligi,

Lekkoatleci radzieccy w Stolicy

Sportowcy ZSIB tfciiinnstrtiją Masę
. lach i sztafeta 4x1 PO ia. nzyskują zwycięstwa dia PofoWw

AA/ fłrtirił »w rłnl,.   .-iW drugim dniu zawodów lekkoatlety 
eznych z udziałem ekipy radzieckiej, 
wielotysięczna rzesza publiczności podzi
wiała wysoką klasę zawodników radziec
kich, a szczególnie rekordzistek świata 
Dumbadze i Andrejewej.

Wielką też niespodziankę sprawili 
tekkoatleci polscy, którzy zdobyli się

Sportowcy radzieccy 
w Gdańsku

Jutro, tj. we wtorek 19 b*n. przyby
wa o gudz. 7.50 rano na dworzec Giów- 
!Vy w Gdańsku ekipa radzieckich lekko
atletów. Mistrzowie ZSRR, wś-ód któ- 
D'ch znajduje się szereg rekordzistów 
swego kraju i świata zmi erza się we śro 
dę 20 hm. o godz. 14.30 ria Stadionie 
1 '’e'skin, we Wrzeszczu z reprezentacją 
lekkoatletyczną Polski.

Zapowiedz startu utalentowanych za
wodnie ek i zawodników radzieck'ch, 
wśiód których znajdują się fenomenalne 
'. umbadze, Andrejewa, Sewriukowa, Gru 
dina j in wywołała zrozumiałe porusze
nie na Wybrzeżu.

W zv/'-i-ku z przybyciem reorezen- 
tsmew ZSRR w lekkoatletyce odbvla się 
w Urzędzie Wojewódzkim w Gdańsku 
kcn'erenc'a, zwcfana przez Wojewódzki 
Urząd Kultury Fizycznej. Obecni posta 
nowili n a umor*wlcnla ebejrzer'a im- 
5"e7v’, największej ilości widzów u- 
dzielić bezpłatnego wsteou szkołom, S-uż 
bie Polsce, Zwlązk. Młodzieży Polskiej, 
Milicii i Wojsku — przybywającym na 
stadion w rwartym szyku Dla wspom
nianych zbiorowe bilety wstępu wydaie 
Sekretariat GOZLA — Zarząd Mli iski 
w Gdańsku, pokói 201a i 208-b.

Również dla świata pracy bilety zo
stały znacznie obniżone. Bilety te w ce
nie.- wejściowe — 20 zł i trybuna boes- 
M — 50 zł Wydaje od Vś Referat Kul
turalno - Ośriatowy Okr. Komisji Zw. 
Zaw. w Gdańsku.

1 tybywającyci W Jniu jutraejszym 
sportu rcóy radzieckich witać będą 
przedstawiciele ądadz, partii politycz- 
T,' Towarzystwa Przyinżn’ Polsko - 
Radzieckiej i delegacje młodzieży szkol
nej.

w niektórych konkurencjach na życiowe 
rekordy.

Duży sukces odniósł szczególnie Mach, 
zwyczajne na 400 m wczasie 50,1, z„- 
.tawlajęc w pobitym polu znakomitego 
plotkarza tu Jańczyka (ZSRR,. Niemniej 
rewelacyjnie wypadła sztafeta polska 
4XiOO m, bljjjc z czasem 42,0 sek. szta
fetę raazieckg, która uzyskała 42,6. Wy
nik usralbny przez sprinterów - Kisz
ką Lipskiego, Stawczyka i Rutkowekie- 
go jesi tylko o 0,2 sek. gorszy od rekor
du Polski. Ze sprinterów dobrze wypadł 
też i znaniak, Stawczyk, który w biegu 
na 200 m zai?* trzecie miejsce, bijąc b. 
rekordzistę ZSRR Gołowkina i uzyskując 
Z drugim przedstawicielem ZSRR Sanadze 
jednakowy czas 22, 8. Bieg ten stał się 
tunem mistrza Europy — Karakułowa 
(ZSRR).

Doskonałe rezultaty osiągnęli w tych 
t-woiacn — Kanaki (ZSRR)', który w rz_ 
cle miotem osiągnął odległość 54.60 m,
(a więc wynik lepszy od W^gra Neme- 
tha na ip zyskach olimpijskich w Lon
dynie) i Iiiasow wynikiem 193 cm w 
skoku wzwyż.

Należało by podkreślić, że zawodnicy 
radzieccy uzyskali w czasie swych star
tów w Warszawie wyniki lepsze od zwy
cięzców na Igrzyskach Olimpijskich w 
Lend rnie w nastęDuJącyrh korkuren 
ejach. Dumbadze w dysku, Andrejewa
I Sewri-jkowa w kul), Czudiua w osz
czepie t Kanaki w młocie.

Wyniki techniczne (mężczyźni):
400 m — 1) _ lach (Polska) 50,1 sek.,

2) BołaAczyk (ZSRR) 50,4 sek., 3) Buhl 
(Polska) 52,0 sek., Puzio — 52,6.

1500 m — 1) Pugaczewski fZSR’fe. — 
4:00,8 m., 2) SidorenKo (ZSRR) — 4:01,8,

3) Kuśmirek (Polska) 4:13,0, 4) Dychto 
(Polska) 4:15,3.

200 ca — I) Karakułów (ZSRR) —
22,1, 2) Sanadze (ZSRR) — 22,8, 3) Staw
czyk (Polska) 22,8, 4) Golowkin (ZSRR)
22,9, 5) Kiszka (Polska) 23,0 sek.

5000 m— 1) Kazancew (ZSRR) 14:47,7,
2) Pop-ow (ZSRR) — 14:50,0, 3), Wania 
(ZSRRj —• 14:53,4, 4) Kielas (Polska) —
15:33,u.

f kbk w dal — lj Wołkow — 7,13 m,
2) Kuźniecow (ZSRk) - 6,83, 3, Kuź- I lylu, auy IwuuuuzPsię spuu «■ 
m.c i 6,69, Adamczyk na skutek kon-j ki. Goździk parę razy płysnał 
tuz.i me startował. * 1 ....................... - - -

ZŁY DZIEŃ BRAMKARZA 
Sam wynik mógłby być i powodzeniem 

korzystniejszy dla gospodarzy. Mamy za
strzeżenia co do nic uznanej przez sędziego 
mgr Guzka bramki, zdobytej przez Kupce- 
wicza. Naszym zdanbm- zdobyta ona zo
stała w sposób prawidłowy, bowiem w chwili 
otrzyman a piłki, Rcgocz który ją podał, 
byl w linii prostej bardziej wysuń.ęty do 
bn.mki aniżeli jego kolega klubowy. Po 
nadto Lechia miała dużo więcej sytuacji pod 
bramkowych, a swoją przegraną zawdzięcza 
doskonale strzaJn.ro dysponowanemu Nowa 
kowi, no i... fatalnie broniącemu Pokorskie 
mu. Pozostali napastnicy Garbami nie grze 
szyli zbytnią celnością strzałów. Obok No 
wakj wyrózntł się tylko w napadzie bojo 
wy Parpan II na sicrzydle. Pomuc Garbarń 
wypeiraiła swoje zadanie, grając przez cały 
czas równj i wspomagając skutecznie pił
kami swój atak. Doskonale wypadło trio 
'bronne krakowian. Jaku-bik [łuszczonych 
bramek nie mógł obronić. Parę razy bły
snął ładnym-; paradami i przyromną inter
wencją. Z obu obrońców wyróżnił się dy
sponujący świetnym wykopem Rakoczy.

W drużynie gJaóskiej Pokorskiemu 
brakło -efleksu, był niedołężny i zawsze 
spóźniał się z interwencją. Na koncie 
swym ma puszczone dwie bramki. Słabo 
również wyipadła para obrońców, która 
powinna wreszcie nauczyć się dyspono
wać oswabadzającym wykopem. W po
mocy obaj skrajni wypełnili swe zada
nie. Kamzela wiele razy ratował swą 
bramkę, ale mamy ao niego pretensję o 
małe krycie Nowaka, co pozwoliło środ
kowemu pomocnikowi Garbarni na strze
lenie 5 bramek. W ataku Kupcewicz 
grał bardzo ambitnie i starał się braki 
techniczna nadrabiać bojowością. Stein
metz bvł bojaźliwy i z reguły wszyst
kie piłki tracił na rzecz przeciwnika. Ro- 
pocz — dokładnie zakryty przez środko
wego pomocnika Garbarni —- winien był 
w wielu wypadkach cofac się nieco do 
tyłu, aby oswobodzić się spod tej opie-

swym
Skok wzwyż — 1) Iiiasow (ZSRR) — 

1,93, 2) Zwoliński — 1,75, 3) Paprocki

Sztafeta i X 100 m. — 1) Polska — 
42,0, 2) ZSRR — 42,6, 3) Polska II — 45,0.

Startujący poza konkursem w pchnie 
ciu kul?. Łomowski uzyskał wynik 15,32.

KOBIETY:
vV pchnięciu kulą rekordzistka ZSRR 

Sewriukowa zajęła niespodziewanie do
piero drugie miejsce za Andrejewą, któ
ra ustanowiła nowy rekord świata w tej 
konkurencji: 1) Andrejewa — 14,39, 2) 
Sewriukowa — 13,82. 3) Seczenowa
(ZSRR) — 13,42, 4) Bregulanka (P) —
12,39.

D'ysk — 1) Dumbadze (ZSRR) —
49,32, 2) Seczenowa (ZSRR) — 43,23, 3) 
Dobrzańska (P) — 36,73.

Skok wzwyż — lj Ganekier (ZSRR)— 
1, 55, 2) Czudina (ZSRR) — 1,55,3, 3) Her- 
dó-wna (Polska) 1,40, 4) Penners (P) — 
1,40.

Sztafeta 4 X 100 — 1) ZSRR —
48,5. 2) Polska II — 52,0.

200 m. — 1) Blinowa (ZSRR) — 25,9. 
2) Słomczewska (P) — 28,0, 3) Broc-
kówna — 28,2.
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wielkim talentem ściągał ną siebie ład
nie graczy przeciwnej strony, ale za du
żo kiwał. Na Kokocie II znać jeszcze 
wpływ zeszłotygodniowej kontuzji.

PIERWSZA BRAMKA 
Grę rozpoczyna Lechia. Już w pier

wszych minutach Rogocz ma okazję uzy
skania bramki, ale obrona przeciwnika 
jest na stanowisku. W 5 min. Pokorski 
z trudem broni ostrego strzału z wolnego. 
W 8 minucie pada pierwsza bramka dia 
Lecliii. Rogocz idzie na przebój i atako
wany przez trzech graczy oddaje piłkę 
Kupcewiczowi, który nie do obrony 
strzela z najbliższej odległości. W 12 
minucie Lechia ma duże szczęście, gdyż 
piłka strzelona nad wybiegającym Po
korskim, odbija się od słupka i WTaca 
w pole. W 23 minucie notujemy brzyd
ki faul na Goździku, który na 10 mi
nut schodzi z boiska. W 31 minucie No
wak daje próbkę swej bogatej techniki. 
Przedriblował on trzech giaczy i z naj
bliższej odległości strzela w róg wyrów
nującą bramkę. W 2 minuty później Ro
gocz pięknie przejeżdża obu obrońców 
Garbarni i podaje Kupcewiczowi, który 
zdobywa bramkę. Nieuzname jej przez 
sędziego wvwoluje rozgoryczenie w dru
żynie Lechii, która zmniejsza swój na
cisk na przeciwnika. W 36 minucie No
wak strzela następnego gola, nie bez 
winy Pokorskiego i obrońców. W druży
nie Lechii następuje załamanie. W prze
ciągu następnych 4 minut Garbarnia 
la strzałów Nowaka zdobywa dalsze 
dwie bramki. W 42 minuci,e krakowianie 
mają możność zwiększenia swego do
robku. Nie wykorzystują jednak Karne
go. Wynik pierwszej połowy ustala na 
dwie minuty przed przerwą Kupcewicz 
strzelając drugą bramkę.

PO ZMIANIE PÓL
pierwszy kwadrans stoi pod znakiem 
przewagi Lechii, która przycisnęła prze
ciwnika. Gdańszczanie nie umieją jednak 
wykorzystać swej przewagi, a jedyny w 
tym czasie wypad Nowaka przynosi 
dalszą bramkę dla Garbarni. Lechia ma 
możność uzyskania następnego punktu, 
aie karny zaprzepaszcza Kokot I, s.rzw- 
lając w aut. Lepiej wychodzi to Pokor
skiemu, który w 88 minucie uzyskuje 
trzecią bramkę, ustalając tym aamym 
wynik dnia.

„Ligowy nastrój" udzielił się publicz
ności, która w liczbie ponad 10 tysięcy 

■ b Drrybyła na zawody. Arbiter — 
mgr Guzek gwizdał trochę może zbyt 
często, aie nie dopuścił tym samym do 
ostrej gry.

Aleksander Skotnicki.

Małpka z lairzańskich hal
opowie dzieciom swoje d~sefe w Nr42

»ŚWIERSZCZYKA«
który ukazał się 17 października 1948 r.114-B

Gedcmics - Czyn 12:4

Polsko - W^gry 8:3
Remis w CuiHaeesłtfe sukcesem polskiej pięści

O mistrzostwo klasy A okręgu roze
grano w hali MTG w Gdyni spotkanie 
pięściarskie pomiędzy Gedanią,' a Czy
nem. Mecz zakończy} się zwy< ięstwem 
drużyny gdańskiej w stosunku 12:4. W 
ringu wynik brzmiał 10:6, bowiem Samel 
oddał punkty walkowerem, z powodu 
niedowagi. W walce towarzyskiej po
konał on swego przeciwnika. Zespół 
Gedanii był bardziej wyrównany i posia

Polska - Finlandio 1:0
Skrrm»ie zwycięstwo piłkarzy polskich

Na Stadionie Wojska Polskiego w Warszawie rozegrane zostało miedzypań- 
s*vowe spotkanie piłkarski« Polska - Finlandia. Mecz ten zakończył się zwycięstwem 
(edenastkj narodowej Poiski w stosunku 1:0 (0:0).

Wynik ten nie jest bardzo pochlebny 
dla naszej reorezentacji, bowiem F.novie 
zaprezentewr się nieszczególnie i mecz 
ten można bvTo wygrać w'dużo wyższym 
stosunlsu. Jeżeli do tcęo nie doszło, to przy
czyna tkwi wr slabei formie naszej reprezen
tacji, która podobnie jak cale piłkarstwo 
Pol?_«e przechodzi wyraźny spadek formy 

Po acy poczyń 'i parę zmian w stosunku 
do składu, który ubiegłej niedzieli grał z 
Kmrumią,

Po praerwie JanduJę w obronie zanuenil 
Xarkaj a na środku ataku na miejsce gra-

ącego w pierwszej połowie Oprycha wszedł 
Kuhut. W miejsce Przecherki zadebiutował 
w reprezentacji junior Sąsiadek.

Zmiany te, prócz Sąsiadka nie przyczy- 
":Iv się do wzmocnienia i b'4noś<3 naszej 
edenastki. Odsłoniła ona te same braki, co 

‘ w meczu z Rumunami. A tv,ęc mićrną 
technikę 3 brak strzelców. Jedyna bramka 
dnia pai la w 20 minude po przerwie ze 
strzału Cieślika, który wykorzystał przytom 
me podanie Mordarskiego. Drużyna nasza 
'de wykorzystała szeregu sytuaci podbram
kowych,

dał w swym gronie bardziej renomowa
nych pięściarzy.

Lewandowski (G) przegrał w drugim 
starciu przez techniczne k. o. do Samu- 
lewskiego (Cz). W koguciej Kłem (G) 
pokond na punkty Peliwę (Cz). W 
piórkowej Antkowiak (G) nie stanął do 
walki, Kuźmiński (Cz) zdobył tu punkty 
walkowerem. W lekkiej Zieiińsxi (G) 
pc.tonel wysoko na punkty Łukacza ' 
(Cż). BoKser Czynu ciąq!e jeszcze wal 
czy słabo technicznie i ufa tylko swoim 
siinym ciosem.

W półśrednie ładną walkę stoczyli 
Musiał (G) z Janulewiczem (Cz). W 
dwóch pierwszych starciach Janulewicz 
dzielnie stawiał czoło Musialowi. W 
trzecim starciu opadł z sil, ulegając 
przez techniczne k. o. W wadze śreu- 
niej Labuda (G) zdobył punkty walko
werem. W walce towarzyskiej po nie
ciekawym przebiegu przegrał na punkty 
do Sarnia (Cz). W półciężkiej Rajski 
(G) zwyciężył w pierwszym starciu przez 
k. o. Bzymka (Cz). W ciężkiej Białko
wski (G) zdobył punkty walkowerem wo 
bez niestawienia się przeciwnika,

GROM - GRYF 4 : 1 
Drużyna gdyńskich kolejarzy od- 

n osła w ramach, rozgrywek mistrzowskich, 
piąte z rzędu zwycięstwo, Tym razem w po- 
bitvm polu został Gryf (Wejherowo), który 
.a siebie .w domu jiegl Gromowi 1:4 (0:3),

Rozegrane w Budapeszcie międzypań 
stwowe spotkanie pięściarskie Węgry - 
Polska przyniosło wynik nierozstrzygmę 
ty 8: 8.

Wywalczenie przez zespół polskich 
bokserów wyniku remisowego na gorą
cym gruncie Budapesztu, jest wielkim 
sukcesem dla naszych barw. Drużyna 
polska w ostatniej chwili została oslabio 
na z powodu niedyspozycji Rademachera 
i Cebulaka. Zastąpili ich Czorlek i Za
górski. W walce ze zdobywcą złotego 
medalu olimpijskiego, Pappem, Cebuiak 
również nie miałby "wiele do powiedze
nia, ale Rademacher ewentualnie nawet 
Czortek tylko bez kontuzji, mogliby przy 
sporzyć dalsze dwa punkty ,co wystar
czyłoby dla uzyskania zwycięstwa.* Nie
mniej jednak wynik 8:8 jest godny pod 
kreślenia, bowiem Węgrzy pokonali nie 

.dawno u siebie Czechosłowację i Aus
trię.

W muszej Kasperczak przegrał do 
bardziej rutynowanego Bednaia. Przez 
dwa starcia Polak trzyma się dzielnie,

UNION — GEDANIA 3:2
Mecz pomiędzy powyższymi zespoła

mi przyniósł zwycięstwo Unionu w sto
sunku 3:2 (1:0). Bramki dla zwycięzców 
uzyikali Fabryczny 2 i Grande 1. Dla 
Gedanii Falow i Richert. Gedania mia
ła chwiiami nawet dużą przewagę w 
polu, atak jej jednak wykazał indolen
cję strzałową.

TYG >DNIK DLA MŁODZIEŻY
Cena 20 z’. Prenumerata mieś. 70 zl 
103-B Konto P. K. O. 1-800*

ale pod koniec walki ustępuje wyraźnie 
przeciwnikowi.

I Grzywocz pokonał Horvatha. Pier ■ 
wsze starcie należy nieznacznie do Wę
gra. W drugim inicjatywę przejmuje 
Grzywocz, uzyskując wysoką przewagę 
i posyłając przeciwnika dwukrotnie na 
deski. Również w trzecim 6tarciu Polak 
góruje nad przeciwnikiem. Po silnej se
rii Polaka, Węgier i w tej fazie walki 
znalazł s-ę również na deskach.

W piórkowej Antkiewicz pokonał 
Feli era. Pierwsze starcie należy niezna
cznie do Węgra. Antkiewiczowi styl 
walki przeciwnika wybitnie nie odpowia 
da. Ale już w drugim starciu Polak 
przechodzi do 6iinego ataku, uzyskuiąc 
przewagę. W ostatniej rundzie Anfkie- 
wicz zasypuje 'Węgra gradem ciosów i 
wspaniałą końcówką zapewnia sobie zde 
cydowane zwycięstwo, Była to najład
niejsza walka dnia.

W lekkiej Czortek przegrał z Bu- 
daiem przez techniczne k. o. Czortek 
rozpoczyna walkę huraganowym ata
kiem uzyskując nawet przewagę. Od
nawia mu się jednak kontuzja luku 
brwiowego i 6edzia przerywa walk-, przy
znając zwycięstwo Węgrowi.

W pólśredniej Chychia pokonał po 
bardzo ładnej waice Bene I. Przez wszjr 
stkie trzy rundy zaznaczyła się wysoka 
przewaga techniczna doskonałego bok
sera polskiego.

W średniej Zagórski przegra! przez 
techniczne k. o. w II r. ao Pnppa. Już 
w pierwszym starciu Polak znalazł się 
kilkakrotnie na deskach i tylko gong 
ratuje go od nokautu. W drugim star
ciu znów Zagórski pada pod ciosami mi
strza olimpijskiego i 6ędzia przerywa 
nierówną walkę

W półciężkiej Szymura wygrał z 
Iväpockym. Pierwsze i drugie starcie 
należy nieznacznie do Węgra. Dopiero 
wsoanialym iir'Jzcm Szymura nadrabia 
różnicę punktów, uzyskując nieznaczne 
zwycięstwo.

W ciężkiej Klimecki wysoko przegrał 
na punkty do Bene III. Jedynie w trze» 
cim starciu Polak był równorzędnym 
przeciwnikiem dla Węgra,

\
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